

# ترکیب احتمالی نامزدهای انتخابات

امیر آریا



برنامه‌ها، اهداف و سیاست‌های خارجی و داخلی خود، به شعار روی آورده و فقط به ذکر کلیاتی از رئوس برنامه‌های خود بسنده می‌کنند. این نامزدها همچنین پیش از برگزاری انتخابات هیچ پیش‌زمینه‌ای در خصوص اعضای دولت آینده اعلام نمی‌کنند تا مردم همچنان در انتخاب نامزد اصلح بیش از پیش با دشواری روبه‌رو شوند. از این رو رسانه‌های گروهی هنگام نزدیک شدن به انتخابات با گمانه‌زنی‌های متداول خود بخشی از ترکیب احتمالی کابینه دولت آینده را اعلام می‌کنند.

در انتخابات ریاست جمهوری پیش‌رو نیز مردم اطلاعات چندانی درباره اعضای کابینه رییس جمهوری ندارند، اما از آن جا که تبلیغات در این زمینه می‌تواند جذابیت‌های زیادی برای مشارکت‌کنندگان فراهم کند، این توانایی را به آن‌ها می‌دهد که بدون حدس و گمان و به دور از ظاهرسازی‌ها و شنیده‌های موجود رییس جمهوری منتخب خود را برگزینند.

به دلیل آن که این مساله هنوز در کشور ما جا نیفتاده، برخی از شخصیت‌ها و فعالان سیاسی و مذهبی اخیرا در موضع‌گیری‌های خویش از ضرورت معرفی اعضای کابینه توسط نامزدهای انتخابات سخن می‌گویند. اینک در این دوره از انتخابات به دلیل جدی شدن بحث و تبدیل آن به یکی از الزامات گزینش رییس جمهوری، همگان خواستار معرفی این افراد شده‌اند.

البته این امر ضرورت قانونی ندارد و در هیچ جای قانون اشاره‌ای به ضرورت معرفی کابینه توسط نامزدهای انتخاباتی نشده است، با این حال به جز محسن رضایی که گفته یک هفته قبل از انتخابات برخی اعضای کابینه‌ای را معرفی خواهد کرد، داوطلب دیگری در این مقوله سخن نگفته است.

محمود احمدی‌نژاد که معلوم نیست کی، چگونه و به چه صورت همکاران خود را انتخاب می‌کند.

موسوی و کروبی نیز از بیم تخریب همکاران خود توسط رقیب، در صورت معرفی آنان، از این کار امتناع کرده‌اند. با این همه با توجه به اظهارنظر کارشناسان سیاسی و گمانه‌زنی‌های صاحب‌نظران و مطبوعات و طبق شنیده‌های موجود و نحوه همکاری برخی از اعضای ستادهای انتخاباتی نامزدها یا آن‌ها، ترکیبی احتمالی از کابینه آینده مشخص شده است که بدون هیچ گونه پیش‌دوری و قضاوت و فقط برای آگاهی خوانندگان گرامی از این امر به صورت جدول در ذیل می‌آید:

را متناسب با اهداف و ذائقه سیاسی خود برای اداره امور انتخاب کنند. هر چند این شیوه انتخاباتی معایب و نقص‌هایی نیز دارد که البته هدف اصلی این نوشتار نیست، با این حال مزایا و فواید نظام حزبی امروز بر کسی پوشیده نیست. این امر در کشورهای رو به توسعه اما وضعیت دیگری دارد. در این جوامع که کشور ما در آن زمره است، از نظام حزبی خبری نیست، البته یک سیستم نیم‌بند به ظاهر حزبی وجود دارد، اما به دلیل آن که اصول و قواعد بازی‌ها و رفتارهای سیاسی رعایت نمی‌شود، مقوله «سیاست» به مهمترین اصل مناقشه و نزاع‌های سیاسی تبدیل شده است. در ایران امروز ما سیاست همیشه یکی از پر دردمترین مقولاتی است که بازیگران عرصه رقابت‌ها را به یک چالش و درگیری تدریجی و فرمایشی تبدیل کرده، به طوری که معمولا به ویژه در هنگام برگزاری انتخابات تمام وقت، انرژی، توان و پتانسیل جریان‌ها یا جناح‌های سیاسی معطوف به این امر شده و از آن جا که فعالیت این جریان‌ها در قالب هیچ حزب یا تشکیلات به صورت حرفه‌ای نمی‌گنجد، دعواها و مناقشات انتخاباتی بیش از همیشه پررنگ شده و در متن جامعه قرار می‌گیرد. یکی از آفات نظام سیاسی ما نداشتن «برنامه» نزد کاندیداهای انتخاباتی است و بیشتر آنان به جای تشریح

معمولا در کشورهای پیشرفته و جوامع صنعتی به ویژه آمریکا و اروپا حجم گسترده‌ای از رای‌دهندگان در انتخابات با اطلاع و آگاهی کافی از نامزدهای حزبی و برنامه‌های مدون آن‌ها در پای صندوق‌های رای حضور می‌یابند.

انتخابات در این جوامع به دلیل وجود دموکراسی و نظام حزبی با قدرت و سلامت کامل برگزار می‌شود، زیرا مردم از پیش می‌دانند کدام داوطلب متعلق به کدام حزب است و چه برنامه‌هایی برای اداره کشور دارد. علاوه بر این نکته دیگری که مشارکت رای‌دهندگان را بیشتر و راحت‌تر می‌کند، پیش‌آگاهی آنان از اعضای کابینه نامزدهای انتخاباتی است. نامزدها در این جوامع به ویژه هنگام برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ضمن آن که به طور کامل برنامه‌ها، اهداف و سیاست‌های داخلی و خارجی خود را در منظر قضاوت افکار عمومی می‌گذارند، ترکیب کابینه آینده خویش را نیز به اطلاع رای‌دهندگان می‌رسانند تا آن‌ها با بینش و آگاهی لازم نسبت به برنامه‌ها و دولتمردان آینده اقدام به مشارکت در انتخابات نمایند.

به همین دلیل «سیاست» در رقابت‌های انتخاباتی این جوامع چندان دشوار و پیچیده نیست و تمامی احزاب رقیب از قبیل فهرست برنامه، سیاست‌ها و اعضای کابینه خود را اعلام می‌کنند تا به صورت شفاف و شیشه‌ای، مردم از لابه‌لای برنامه‌های تدارک دیده‌شده، یک نفر

معاون اول	دبیر شورای امنیت ملی	کشور	خارج	نفت	نیرو	علوم	ارشاد	اطلاعات	مسکن	اقتصاد	بازرگانی و پرورش	آموزش و پرورش	یهداشت و درمان	صنایع	رایگری	دفاع
موسوی	فالیباف ولایتی	حسن روحانی	اخوندی مجید انصاری	افزاده زنگنه	بیطرف	محمدرضا بهشتی محقق ناماد	ضرغامی ابوترابی	یونس رییس	عبدالعلی‌زاده سعیدی‌کیا	نمای عمومی فرهاد	نهایندیان مقاهری	حسین مظفر نجفی	معین مریندی	جهانگیری منطقی	مخلف یاماد	سبحانی
کروبی	کرباسچی	حسن روحانی	منحجب‌نیا	محمد صدر اصفی	بیطرف	نجفی	ایطقی	یونس سعیدی‌کیا	نجفی نیلی	شریعتداری	اکرمی	نجفی	مطرزاده	جهانگیری	محسن رهاسی	نجار
احمدی‌نژاد	سعید چلبی	سعید چلبی	چهری رحمی	عاشقی نمره	فتاح	زاکانی صفارخندی	شعقری	حسینیان	سعیدی‌کیا بدریاش	ناووی مصمصامی	باقری انگرانی	رسایی خاموشی	انگرانی	محرابیان بدریاش	الیهام عزیز	نجار کوشی
رضایی	فالیباف ولایتی	حسن روحانی پورمحمدی	باجری چهری	صالح طایبایی	زنگنه بیطرف	عباس‌پور فرهاد رهبر	ضرغامی	زی‌شهری	فرزاد	دائمن جعفری	نهایندیان یابایی	حاجری	مرندی روح‌الامینی	منطقی ترکان	موسی فرمائی	فرزنده